



ZPRAVODAJ OBCE ŘEČICE

Turistická mapka

Vysočina je známá tvrdými podmínkami v oblasti zemědělství, ale také překrásnou přírodou s řadou turistických cest, lyžařských stop a cyklostezek. Naše obec leží v blízkosti lyžařského střediska a na trase turistické stezky značené červeně. Pro lepší orientaci a také vedení značky po zajímavější trase vyjednal Pavel Poul vedení turistů po Křížové cestě. Každého turistu zajímá orientace v nejbližším okolí obce. K tomu poslouží orientační mapa. Její umístění se připravuje v parku u kapličky. Pan Poul zajistil přípravu mapy jednáním s panem Marečkem a dodal mu potřebný materiál o obci se stručnou historií a fotografiemi. V závěrečné fázi je zarámování a příprava stojanu. Díky jeho iniciativě bude každý turista vědět to nejdůležitější o obci Řečice.

Výměna občanských průkazů

Platnost občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných do 31.prosince 2003 končí nejpozději 31.prosince 2008.Pro občany narozené před 1.1.1936 platí výjimka – občanské průkazy,ve kterých mají vyznačenou dobu platnosti „bez omezení“ nebo „ platnost prodloužena bez omezení“, zůstávají nadále platné.Výměna občanských průkazů nepodléhá správnímu poplatku.

Občanské průkazy se strojově čitelnými údaji platí po dobu v nich uvedenou.

Rozhledna

Dne 8.5.2008 se sešla skupina občanů, která připravuje plán na stavbu rozhledny ve Chlumku. Kdo z občanů má zájem se zapojit do všech příprav kolem rozhledny, může vstoupit do Občanského sdružení Rozhled. V případě zájmu se mohou přihlásit u starosty obce p. Eichlera nebo u p. Františka Drdly bytem Řečice č. 110.

Umíme hospodařit ?

Už název tohoto příspěvku pravděpodobně většinu zaujme, protože člověk si rád přečte něco o tom, co ten druhý dělá špatně. Je to normální lidská vlastnost. A pokud je tento příspěvek v obecním zpravodaji, je jasné, že půjde o to, zda umíme hospodařit s obecním majetkem. Nechci se nikoho dotknout, jen mě není jedno, co se s obecním majetkem děje. Účelem tohoto příspěvku je námět k zamyšlení.

Pokračování na straně 4

Vybíráme z obsahu

Občané za první rep. ... str 4
Zprávy z obce ... str 2
Usnesení zastupitelstva str 7
Zprávy ze ZŠ a MŠ ... str 2

Upozornění

Řada občanů stále porušuje zákaz divokých skládek na Korábě, v cestě za Dvorem a na dalších místech. Upozorňujeme na několikatisícové pokuty, které hrozí známým hřišníkům. V dnešní době je možnost zbavit se odpadu z bouraček nebo nepotřebné zeminy. Kam? Sdělí zájemcům starosta.

BLAHOPŘEJEME

Narození

17.3. Jan Špaček

Jubilanti

8.3. Josef Poul
9.3. Františka Laxerová
10.3. Josefa Lassalle
10.3. Jaroslav Kříž
23.3. Milada Chrástová
24.3. Marta Filipová
26.3. Josef Kaláb
28.3. Blažena Mašová
1.4. Marie Dostálová
1.4. Vlastimil Vítek
16.4. Jiří Poul
18.4. Anežka Poulová
30.4. Bohuslav Poul
8.5. Zdenka Hudečková
13.5. František Kříž
21.5. Jiří Šustáček

Zlatá svatba

7.4. manželé
Alena a Emil Hanychovi

Úmrtí

6.3. Marie Mičková (1912)
16.3. František Pejchl (1936)

Zprávy ze školy

(dš) V průběhu 2.pololetí jsme pořádali na naší škole mnoho zajímavých akcí. V lednu se konala pěvecká soutěž „O řečického slavíka“. Děti si zkusily pěvecké schopnosti a pocit, že uspět není vždy jednoduché. V průběhu února proběhla na naší škole inspekce. Po dohodě s ředitelkou školy je možné nahlédnout do inspekční zprávy.

22. února se konal Den netradiční výuky. Děti byly rozděleny do družstev a zkusily si, že se dá učit i jinou netradiční formou, a moc se jim to líbilo. V měsíci březnu se uskutečnil turnaj ve floorbalu a vybíjené v kulturním domě. Všechny děti byly rozděleny do družstev a vítězná družstva byla odměněna diplomem a cenou. V dubnu několik dětí přivítalo na obecním úřadě zpěvem a básničkami nové řečické občanky.

16. a 17. dubna jsme si udělali pěší vycházku do Radešínské Svratky a využili nabídky pracovníků mateřského centra Kopretina – malování na hedvábí. Děti si vyzkoušely zajímavou techniku a maminkám vyrobily k jejich svátku krásný dárek. Každý výrobek byl originál a maminkám jistě udělal velkou radost. Akce měla u dětí velký úspěch. 23. dubna se základní škola společně s mateřskou školou zúčastnila exkurze na nedalekou Vířskou přehradu. Děti se seznámily s významem přehrady, položily spoustu zajímavých dotazů panu správci, a i ti nejmenší hrdinsky vyšlapali velké množství schodů. Po cestě zpět jsme navštívili rozhlednu Karasín.

Na konci dubna proběhly konzultace pro rodiče, kde si mohli rodiče vybrat ze tří možností školního výletu pro své děti. Nejvíce rodičů hlasovalo pro vyškovský Dinopark. Všechny akce v měsíci dubnu byly směřovány ke Dni Země včetně úklidu naší obce, kdy se děti mohly přesvědčit, že i ony mohou být prospěšné. V průběhu měsíce května, dle počasí, proběhne soutěž Mladý cyklista a soutěž ve zdravotě a znalostí dopravních značek. Školní rok bude ukončen předčasně z důvodu výměny oken a malování školních tříd.

Zprávy z mateřské školy

(ej) I ve druhém pololetí školního roku se všemi aktivitami prolíná celoroční téma vody. V zimních měsících se děti dozvídaly o počátcích života na zemi, o dinosaurech a životě pravěkých lidí. Učily se ochráně před bacily, zdravé výživě a kvalitní péči o chrup.

Společně jsme připravovali velikonoce, slavnosti čarodějnic spojené s opékáním párků a soutěžemi. Od března děti za okny pěstují ze semínek petúnie jako dárek ke Dni matek. Během vycházek se děti učily poznávat jarní květiny v zahrádkách i u potoka a mláďata domácích zvířat.

Společně se základní školou jsme absolvovali plavecký výcvik v bazénu ve Žďáře nad Sázavou a exkurzi na Vířskou přehradu spojenou s prohlídkou krajiny z Karasínské rozhledny. Děti z Mateřské školy v Radešínské Svratce nás pozvaly na divadelní představení Divadla Víly srdíčkové s názvem Loupežnická pohádka.

K tradicím patří i návštěva vystoupení žáků ZUŠ v Novém Městě na Moravě.

Do konce školního roku nás ještě čeká malý výlet za studánkami Barborkou a Vrtulkou na Tři Studně, každoroční exkurze za hasiči do Žďáru, divadelní představení a Michalem Nesvadbou v KD Nové Město na Moravě, hledání pirátského pokladu a nezbytné rozloučení s předškoláky a školním rokem, který letos skončí o týden dříve v souvislosti s opravami a úpravami školní budovy.

Je plánován i velký výlet, jehož cíl bude ještě po dohodě s rodiči upřesněn.

Stěhování pomníku

(bv) Velmi diskutované téma jak na zastupitelstvu, tak mezi občany. Soukromý názor má každý. Je správný ten, který se ohlíží do minulosti a upřednostňuje zachovat původní umístění, a nebo ten, který se snaží umístit pomník do centra současné obce? Abychom nebyli ovlivněni a nespolehnali jen na názory jedné či druhé strany, chtěli jsme slyšet i názor

někoho nestranného. Obec navštívila paní Ing. Arch. Čermáková z krajského odboru památkové péče Kraje Vysočina.

A výsledek? Umístění pomníku před dětské hřiště u kapličky (jak bylo navrhováno) je krajně nevhodné. V současné době má obec podanou žádost o dotaci na údržbu a opravu pomníku, který vyčistíme, vyspárujeme a bude také upraveno okolí pomníku.

A budoucnost? Myšlenka pomník přestěhovat je stále aktuální. Jen na rozhodnutí máme teď mnohem víc času ...

Zeleň v obci

Jak již byli občané informováni, v jarních měsících se uskutečňuje obnova zeleně v obci z dotace Ministerstva pro místní rozvoj ve výši 306 tisíc korun. Všíímavý občan si vidí úpravy kolem kapličky a zbudování parku, na kterém se podílela firma Bc. Tomáš Poul 3D zahrady ve spolupráci s občany, dětmi a mládeží. Firma provedla odstranění suchých větví a prořezání stromů po obci, prořezávky stromů u školy, borovic na Kubernáku a u školy, ve sportovním areálu. Firma Tomovy parky dodala lavičky, skluzavku, věž, houpačky. Kolem jsou upraveny stezky, vysázeny stromky a keře. Úpravy byly provedeny před kapličkou, okolo rybníka, před Jednotou a podél potoka ke sportovnímu areálu. Správcem dětského parku je Karel Laxer ml.



Podnikatelé

Výtěžek z III. plesu podnikatelů věnovali pořadatelé na vybavení v obci. Již dříve pořídili lavičku, kladinovou houpačku a koníka ke koupališti. Nyní zabudovali stolek s lavičkou u Jednoty a lavičku u kulturního domu. Ještě je třeba umístit jednu lavičku a paraván na převlékání na koupališti. Zařízení je vyrobeno z akátu, což zajišťuje větší trvanlivost. Za jejich bohu libou činnost jim patří dík.

Obecní vodovod



Výstavba obecního vodovodu jde podle plánu a je již z 50% položeno potrubí hlavního vedení. Přípojky na soukromé pozemky jsou v části obce Příhony, na Dědině kolem parku, kolem Jednoty a cestou Spodní dvůr kde hlavník je ukončen u č.p.31. Další část je dovedena do Sportovního areálu a kolem p. Kříže č. 24 k č.154. U č.p. 64 jde odbočka J. Novotnému a další k Šiškovu L. Na Hamru je vedení zakopáno přes zahrádky. V další fázi se bude postupovat od kulturního domu po Vejputsku k zastávce. Dále od č.157 po zahradách k č. 90. O prázdninách se zahájí

výkopy u školy po chodníku a vedle krajské silnice směr k č.113. Tento úsek je značně komplikovaný, neboť SÚSJ souhlasí s výkopy, pokud se příkopy podél krajské silnice zatrubní pro dešťovou kanalizaci. Vodovod bude stát celkem 22,8 mil. Z toho obec zaplatí ze svého a z úvěru 4.56 mil. korun

Doba první republiky v sociálním životě obce Řečice

Aneb co říká obecní kronika

Sociální podmínky obyvatel se po převratu 1918 výrazně změnily, každopádně se zvýšil počet položek v rámci sociálního zákonodárství. Pracovní doba se změnila na osmihodinovou, poskytla se podpora v nezaměstnanosti, která byla stále prodlužována, podstatně se zlepšilo úrazové a nemocenské pojištění, přísně byla omezena práce dětí apod. To je pouze stručný výčet hlavních změn v sociálním životě obyvatel po vzniku Československa po roce 1918.

V tomto krátkém článku se budu zabývat každodenními vlivy běžného života na venkově, zaznamenaných v obecní kronice. Jedná se většinou o vývoj cen běžných potravin, různé dobročinné akce atd. Sociální život na vesnici se těsně prolíná s jejím hospodařením, o něm však až zase někdy příště.

Hned v roce 1919 bylo nutné oddělit československou měnu od rakouské. Proto v březnu proběhlo kolkování bankovek, cenných papírů a státních půjček. V Řečici se okolkovaly bankovky v hodnotě 55 550 K. Postupně se ale zaváděla nová měna, která dostala název koruna československá, jež měla s rakouskou korunou stejnou hodnotu v poměru 1:1.

Složitá doba poválečná s těžkými životními podmínkami se promítla do života místních lidí. Přesto, že sami moc neměli, se rozhodli podpořit humanitární akce. Na nadaci „České srdce“ sebralo místní žactvo 120 vajec, 1 bochník chleba, 1 kg medu, 16 kg mouky a 40 kg brambor. Na Červený kříž se již vybíraly peníze a v Řečici bylo vybráno 109 K.

V červnu a červenci 1919 se konal soupis veškerého movitého i nemovitého majetku, ale jeho výsledky už nám kronikář nezanechal. Zato se dozvídáme ceny základních potravin na počátku Československé republiky. 1 kg vepřového masa stojí 26 – 30 K, telecího 10 K, hovězího 10 – 12 K a skopového 18 K, jedno vejce stojí rovnou jednu korunu, 1 kg másla byl velice drahý – stál 40 K, ale tvaroh 7 K, 1 litr mléka 1 – 1,40 K, 1 metrál žita 80 K, ovesa a ječmene 75 K a metrál brambor 30 K.

Řečice má i svůj vlastní obchod, je tomu tak od roku 1921, kdy byl v obci zřízen družstevní konsum u paní Marie Eichlerové. Ten sice později zanikl, ale rázem byl přeměněn na soukromý obchod v č.p. 99.

O dalších sociálních záležitostech kronika vypovídá až v předkrizovém roce 1929. Z obce bylo na okresní úřad (a to na doporučení místního obecního zastupitelstva) podáno celkem 24 žádostí o státní starobní podporu chudým, jenž dosáhli 65 let věku a jsou v pracovní neschopnosti. Pouze třetině okresní úřad vyhověl. Osmi žadatelům úřad udělil podporu do 500 Kč ročně na osobu, spolu se započítaným 10% obecním příspěvkem.

Na jaře 1930, přesněji 7. března, se v obci konaly oslavy 80. narozenin T. G. Masaryka. Při této příležitosti se uskutečnily dvě akce významné pro obec. Z Řečice totiž byla zaslána částka 70 Kč na okresní Masarykův fond ve prospěch pilných studujících a žáků na okrese. Tím se i Řečice připojila k podpoře školství a nadějných talentů. Další akce byla v režii místního hasičského sboru, který na památku dne založil Masarykův chudinský fond. Sběrka tehdy v obci vynesla úctyhodný 1 000 Kč.

Tuto krátkou vzpomínku na dobu vzdálenou více jak 70 let uzavírám cenovým vývojem základních potravin ve 30. letech, tedy především v období velké hospodářské krize. V období od roku 1932 do roku 1936 ceny žita za metrál kolísají od 82 do 122,50 Kč, přičemž této nejvyšší hodnoty dosahuje v roce 1934, následuje mírně klesající tendence, ale ještě v roce 1936 stojí 110 Kč. Obdobný vývoj zaznamenaly ceny ovesa (56 – 111,80 Kč) a ječmene (62 – 120 Kč). Metrál brambor stojí v roce 1932 15 Kč, vrcholu ceny 25 Kč dosahují v roce 1935, o rok později se ale zase cena znovu pohybuje v rozmezí 14 – 16 Kč. Ceny másla za 1 kg a jedno vejce nezaznamenávají výrazné změny, máslo se pohybuje v rozmezí 10 – 13 Kč a vejce 50 – 70 haléřů. Ceny dobytka na 1 kg živé váhy jsou po celou dobu nízké, vepřové od 4 do 7 Kč a hovězí od 3 do 4 Kč. V cenovém vývoji převládal rok 1935 jako mírně stoupající, a to v cenách velkoobchodních, maloobchodních i v cenách životních nákladů. Je nutné poznamenat, že ceny zemědělských produktů se lišily ve městě a na venkově. Ty na venkově

byly nižší, neboť byl jejich hlavním zdrojem. Často se tak stávalo, že lidé z města jezdili nakupovat na venkov, nebo produkty prostě jen dostali od svých příbuzných. Jediným rokem, kdy se dozvídáme, kolik je v obci nezaměstnaných je rok 1936, kdy ještě vlastně krize doznívá. V Řečici tehdy byli čtyři nezaměstnaní, kteří pobírali dva lístky týdně na osobu. Za tyto lístky si pak vybírají potraviny u místních obchodníků. A touto zmínkou se kapitola o sociálním životě 20. a 30. let 20. století v kronice uzavírá.

Aleš Kříž

ZDROJE: Pamětní kniha obce Řečice, 1922

Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře první republiky 1918-1938, díl 1., Praha 2000

Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře první republiky 1918-1938, díl 2., Praha

Umíme hospodařit ?

Pokračování z 1. strany ... (pp) Původně jsem měl vymyšlen ještě tvrdší název příspěvku, ale zavrhl jsem ho. Skutečně se nechci nikoho dotknout. Ono hospodařit se dá různě a vždy je konkrétní hospodář přesvědčený, že hospodaří správně. Co je pro jednoho věc zásadní, pro druhého je nesmysl a opačně. Pokud jde o hospodaření soukromníka, je to jednoduché. Pokud dotyčný hospodaří špatně, je to jeho věc a pozná to, až prohospodaří. Pokud jde však o hospodaření s obecním majetkem je to složitější. Každý je přesvědčen, že ten jeho názor je správný a pokud ti druzí nedělají podle něj, tak dělají špatně. Ti první jsou občané této obce, kdy co občan, to názor, a ti druzí jsou zastupitelé. Občané to mají snadnější. Mohou prosazovat svoji pravdu, nadávat, když ti druzí to nedělají podle nich, ale v konečném důsledku se nic neděje, nic nepokazí, nic je to nestojí. Avšak zastupitelé, které si občané zvolili, se už musí nějak rozhodnout. Pokud dobře, je to samozřejmé, nikdo se nad tím nepozastaví, ale pokud špatně, má to dopad na celou obec. Někdy zanedbatelný, někdy podstatný ale opravitelný, někdy dalekosáhlý s nezvratnými důsledky. Toto je úděl těch, co musí rozhodovat, že mohou dělat chyby. Chyby, které na sobě nepocítí, na které ale doplatí celá obec, všichni občané.

Starat se řádně o obecní majetek měla obec a zastupitelé za povinnost už od nepaměti. Když si přečtete obecní kroniku, tak je v ní psáno, že v období kolem roku 1870 část domkařů užívala obecní pozemky bez placení nájmu. Obec se s nimi soudila celých 17 let a spor vyhrála (neumím si představit, že by v dnešní době měla obec takový zájem o nakládání se svým majetkem a takovýmto způsobem by šla pro svoje práva proti právům občanů). V odůvodnění zemského soudu v Brně ze dne 11.10.1874, který dal obci za pravdu, stojí doslova „ Jelikož představenstvo obce tím, že obecní pozemky v soudní cestě pronajalo a do užívání obecního lesa žádoucí a zákonitý pořádek zavedlo, jen dle ustanovení paragrafu 62 obecního zákona jednalo, podle kterého veškeré jmění obce spravováno býti má tak, aby se z něho co možná největšího trvalého důchodu získalo“. Už v té době bylo normální starat se o obecní majetek jako řádní hospodáři. Vůbec není špatné si obecní kroniku pročíst. Co v dnešní době někdy pracně řešíme a vymýšlíme, potkalo už naše předky a pokud jsme chytří, měli bychom se od nich poučit. I dnešní zákon o obcích to říká jasně. V paragrafu 38 se píše „ Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy a úkoly vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec je povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku. Obec vede evidenci svého majetku“. Krátce, co to vlastně dle zákona obec je „Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů“. Řídí ji zvolení zastupitelé, starosta obce, popřípadě další funkcionáři. Z tohoto tedy vyplývá, že starost o obecní majetek by měla být starostí všech. Bohužel jsem ale přesvědčen, že tomu tak stoprocentně není. Někdy si myslím, že někteří občané se zajímají jen o tom, co se týká bezprostředně jejich osoby a okolí. Co se týká obce, je jim jedno, nikoho to nezajímá. Maximálně jsou schopni neadresně nadávat, někdy i svými řečmi spíše uškodit.

Úvodní omáčky už bylo dost. Aby občané čtením tohoto příspěvku neztratili představu o co vlastně jde.

Tak tedy jde o hospodaření v obecních lesích. Možná si někdo řekne, proč takových řečí. Les je ale ohromný majetek, ohromný přínos pro obec ale i ohromná starost. Kdyby naši předkové nebyli správní hospodáři, tak obec les neměla, nebo podstatně menší (kolik obcí má les jako my?) měli bychom méně starostí, ale také méně finančních prostředků pro rozvoj obce, která má sloužit potřebám občanů. Tento příspěvek nesleduje hodnocení práce lesního dozoru, správce lesa a dělníků v lese. Sleduje hospodaření s lesem celkově. A zde si myslím, a jsem o tom přesvědčen, že hospodaříme když ne špatně, tak určitě ne dobře. Pokud to je jinak, ať mě někdo přesvědčí.

Nejsem žádný odborník na les, pokud se budu vyjadřovat ne úplně odborně, nebo pro někoho nejasně, ať mi to dotyční prominou. Nejde zde o slovíčka, tisíce, jde o zásadní věc a o miliony. Jako

občan této obce se zajímám o hospodaření s obecním majetkem, v tomto případě konkrétně s lesem, tak jak mi to ukládá zákon. A už delší dobu tvrdím, že máme les přestárlý a tím jej znehodnocujeme. Můj názor utvrdila i následující příhoda. Byli jsme s klukama hokejistama stahovat v Maňkovech větve na vykácené mytíně pro štěpkování. Přišel za námi pracovník provádějící těžbu na této pasece a říká, „tady to bylo dobré, tady jsme na vytěžených 200 m³ měli jen 10 m³ paliva. To támhle o kus dál jsme na 200 m³ měli 50 m³ paliva“. Já na to proč? To je tam horší zemina? Nebo čím to je? A on mi říká, že na této dobré pasece byl stoletý les a tam o kus dál les stotřicetiletý. Tato věta mě utvrdila v mém názoru, že máme les přestárlý. Starý les je jako starý člověk, už neroste, chytají se ho snáze různé nemoci. Zatímco u člověka se snažíme, aby žil co nejdéle, v případě lesa to nemá logiku, naopak je to k jeho škodě. Když si vezmu, že tam, kde stojí starý strom a jen tam stojí a zvětšuje se nebezpečí, že může chytnout hnilobu, může vyrůst nový strom, který určitě bude svou hodnotu navyšovat. Proto nevidím důvod, proč tam ten starý strom má stát. Trochu matematiky k číslům na vykácených pasekách. Aby se to lépe počítalo uděláme z 200 m³ 100m³. To znamená, že na jedné pasece bude 5m³ paliva, na druhé bude 25m³ paliva, což je rozdíl 20m³. 20 m³, které se mohly prodat ne jako palivo, ale jako kvalitní dřevo. Když to vezmu v penězích (pro lepší počítání čísla zaokrouhlíme), tak místo 1500kč získám pouze 500kč za palivo, což je rozdíl 1000kč na jednom m³, na 20 m³ je to 20000kč. Znamená to tedy, že u druhé paseky jsme po vytěžení 100 m³ pozbyli 20000kč oproti pasece první. V případě, že bychom takto těžili všech 1500 m³, pozbyli bychom 15krát 20 000kč, což je 300 000kč za rok. Za 10 let to jsou 3 miliony. Tato čísla jsou určitě nadnesená, les není všude tak špatný jako na uvedené pasece. 3 miliony ztráta určitě nebude, možná ani ne 2 miliony, ale určitě nějaká bude a myslím si, že bude dost podstatná. Tato čísla možná někoho přesvědčila, někdo si řekne, co tam píše za hovadiny, nyní budou v lese drancovat ještě víc než drancovali. Já osobně jsem přesvědčen, že v lese hospodaříme špatně.

Hospodaření v lese se řídí desetiletým plánem. Už za první republiky měly obce povinnost řídit se v lese podle desetiletých plánů a činnost v lese řídili odborní dozoři, což je stejné jako dnes. I my se musíme řídit desetiletým plánem. Když se tvořil před deseti lety první desetiletý plán, podle kterého obec hospodařila, tak nikdo, o tom, jak se tvoří tento plán nic nevěděl. Když v loňském roce vytvořil odborník další desetiletý plán, tak jsem čekal, že těžba bude vyšší. Ona ale je stejná. Nyní máme na 10let cca 14 500m³, což je přibližně stejné jak v minulém desetiletí. Nikoho tato skutečnost nezarazila, nikdo se nepodivil. Když se podíváme na barevnou mapu, kde je barevně rozlišeno stáří lesa, tak zjistíme, že les je už dnes tak přestárlý, že i když vytěžíme dnešní přestárlý les ve stáří 110 - 130let, tak plocha lesa, která se přesune do věku 110 -130 let bude za 10let ještě větší než je dnešní plocha přestárleho lesa. To znamená, že les bude čím dál starší. Při diskuzi na obci na toto téma bylo řečeno, že desetileté plány se dělají tak, že se za deset let může svalit 1/10 plochy (což je u nás oněch 14500m³, za sto let celý les obnoví. V našem případě to ale nemůže být pravda. Kdybych měl 100ha lesa, který by měl celý 100 let a tímto se řídil, tak za 100let budu mít poslední kus lesa dvěstěletý. Naše lesy jsou určené na hospodaření, mít z nich co největší výdělek, nejsou to lesy okrasné, pralesy, rezervace. Proto při hospodaření v nich bychom se měli všichni chovat jako řádní hospodáři. Věty typu tma v lese, jasno v hlavě nemusí být vždy pravda.

Smyslem tohoto příspěvku je, aby občané přemýšleli o nastíněném způsobu hospodaření v lese. Dnes máme desetiletý plán a pod trestem sankcí jej nemůžeme překročit. Ale za 10let se bude opět tvořit další desetiletý plán a je nutné, aby občané a budoucí zastupitelé, kteří budou rozhodovat o přijetí tohoto plánu, měli jasnější představu o způsobu hospodaření v lese. Dle mě je nelogické, když si bereme úvěr, který je nutný pro rozvoj obce, ale přitom máme les, který plně nevyužíváme. Jedním z ukazatelů, který by ukazoval, zda moje argumenty jsou pravdivé, je sledovat kolik je m³ paliva na 100m³ vytěženého lesa v závislosti na stáří lesa. Toto porovnání lze provádět a osobně budu na obci prosazovat, aby se tento ukazatel sledoval. To proto, aby se zastupitelé při schvalování příštího desetiletého plánu snáze orientovali a lépe rozhodovali, aby dalším generacím předávali řádně obhospodařovaný majetek a ne les, kde sice stromy stojí, ale hnijí nastojato a zabírají místo novému hospodárnému lesu.

Kulturní dům

Jako každý rok v posledních pěti letech se pokračuje v rekonstrukci kulturního domu. V letošním roce se provede oprava vstupního schodiště s výměnou hlavních dveří a okna – náhrada za luxfery. K provedení práce byly osloveny čtyři firmy. Z nabídek byla vybrána firma Jaroslava Kejdy s nejvýhodnější nabídkou. Práce budou ukončeny koncem září. Dotace z POV činí 116 000,- Kč

Stavební parcely byly rozděleny

V současné době odstoupil jeden zájemce od záměru stavby domku ,takže je jedna stavební parcela volná. Kdo má tedy chuť stavět v lokalitě Za Dvorem, má možnost se přihlásit na obecním úřadě a seznámit se s podmínkami. Zastupitelstvo obce rozhodne o přidělení parcely na zasedání v červnu.V této fázi se vyřizuje stavební povolení na zasíťování lokality.

Vodoměry

Jsou zakoupeny vodoměry pro přípojky. K dispozici jsou dvě provedení - rohové a přímé. Během měsíce června si budou moci občané vodoměry vyzvednout po dohodě se starostou. Je třeba, aby si každý zajistili jejich odbornou montáž.

Z jednání zastupitelstva obce

17. zasedání ZO - 7. března 2008

ZO schvaluje převod peněžních prostředků ve výši 11 958,28 Kč do rezervního fondu školy

- úhradu 10 000,- Kč z rezervního fondu použít na úhradu plavání.
- žádost pana Špačka o přidělení parcely č.948/14 o rozloze 797 m².
- žádost pana Šustáčka o přidělení parcely č. 648/9 o rozloze 1 057 m².
- žádost pana Michala o přidělení parcely č.948/11 o rozloze 1050 m².
- žádost pana Kováře o přidělení parcely č.948/12 o rozloze 915 m²
- žádost pana Poula o přidělení parcely č.948/13 o rozloze 846 m².
- výměnu oken ve 2 třídě školy, ve školce a v jídelně. Na provedení akce byla vybrána firma PKS
- prodloužení nájemní smlouvy na rybníky. Poplatek za nájem činí 1 100,- Kč.
- příspěvek pro Hospicové hnutí Vysočina ve výši 3 000,- Kč.
- žádost TJ Řečice na pořádání koncertu skupiny Doga v areálu SA 5.7.2008 dle smluvených podmínek(parkování mimo obec, asistence policie a minimální počet pořadatelů kontrolujících pořádek v obci mimo areál SA)
- pořízení turistické mapy Řečice a jejího okolí. Mapa bude umístěna na návsi.
- podání inzerátu za účelem získání obecního pracovníka.

ZO pověřuje starostu obce podpisem smlouvy s firmou E.ON Energie na připojení lokality „Za Dvorem“ na rozvodnou síť.

ZO projednalo záměr vyhlásit „Výzvu na poskytnutí projekční a inženýrské činnosti kanalizace Řečice“.

18. zasedání ZO- 4. dubna 2008

ZO projednalo Zprávu o přezkoumání hospodaření za rok 2007, přijalo ji a schválilo.

ZO schvaluje - závěrečný účet obce Řečice za rok 2007 a vyjadřuje souhlas s celoročním hospodařením obce a to bez výhrad

- výsledek posouzení nabídek k veřejné zakázce malého rozsahu na služby k akci

„Řečice – kanalizace“ dle protokolu ze dne 4.4.2008.

Současně pověřuje starostu k vydání rozhodnutí o výběru nejvhodnější nabídky a následně k podpisu smlouvy s vybraným zhotovitelem

- změnu přípojky vodovodu do SA od čp.139 po obecní komunikaci.
- výrobu pamětní desky o první písemné zmínce o obci Řečice.
- návrh firmy ZDAR a.s. Žďár nad Sázavou na snížení spolufinancování linky č. 840123 Žďár nad Sázavou na paušální poplatek ve výši 400,- Kč měsíčně.
- stavební úpravy domu č. 111.
- ponechat svítit vypínaný noční okruh světel z důvodu osvětlení rozkopaných komunikací a zvýšení bezpečnosti občanů po dobu výstavby vodovodu.
- nástup paní Sylvy Pekárkové od 1.5.2008 jako pracovnice na veřejně prospěšné práce a administrativní výpomoc v obci Řečice.

ZO pověřuje starostu obce podpisem dodatku smlouvy na neinvestiční náklady na žáky z Řečice ve školním roce 2007/2008.

- podpisem smlouvy „Smlouva o dílo č.0280/2008/RMS-č.1128/2008/POK“ s firmou PKS -Mont Žďár nad Sázavou na dodávku a výměnu oken v ZŠ a MŠ Řečice.

- podpisem smlouvy „Smlouva o dílo č.0335/2008/RMS-č.1305/2008/POK“ s firmou PKS -Mont Žďár nad Sázavou na výměnu vchodových dveří a okna u vchodu KD.

ZO vybralo z předložených nabídek na opravu schodiště KD Řečice firmu Jaroslav Kejda Řečice 149 s cenou 132 860,- Kč

19. zasedání ZO- 2. května 2008

ZO schvaluje rozpočtový výhled na rok 2008 –2009.

- rozpočtový výhled na rok 2008 – 2012.
- nákup materiálu na odvodnění krajské komunikace
- provozní řád dětského hřiště u kapličky
- pracovní dobu paní Sylvy Pekárkové - zaměstnankyně obce.

ZO projednalo nabídky peněžních ústavů a schvaluje výběr Komerční banky, a.s. se sídlem Praha, jako finančního partnera na dofinancování investiční akce Řečice vodovod z investičního úvěru od této banky, ve výši 5 000 000,- Kč. ZO pověřuje starostu obce vyřízením úvěru, projednáním podmínek úvěru dle indikativní nabídky a podpisem smlouvy.

ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru.

ZO pověřuje starostu obce založením svazku obcí Řečice – Podolí – Bohdalec za účelem rekonstrukce komunikace mezi uvedenými obcemi.

Kanalizace

Problém s řešením likvidace odpadních vod neskončí, pokud se nevyřeší kanalizace s ukončením na ČOV. Řada občanů stále nechápe, že vypuštěním septiku do potoka sice vyřeší svůj problém, ale obec a přírodu značně poškozuje. V současné době je docela velká šance získání finančních prostředků do obce pomocí fondů EU. Tato příznivá doba skončí v roce 2012, po tomto datu pravděpodobně příliv peněz z EU skončí nebo bude hodně omezený. Proto nechceme nic nechat náhodě a budeme se snažit tuto akci uskutečnit tak, jako stavbu vodovodu. Jinak se může stát, že v budoucnu nám na kanalizaci nikdo nepřispěje a kdo ji nebude mít, nebude moci stavět, bude muset odpadní vody vozit na čističku a prokazovat jejich likvidaci. Jen pro informaci likvidace jednoho obsahu jímky ve škole odvezeného na ČOV do Nového Města stála loni 1300,- Kč. Vyvezení jímky se provádí zhruba 10x ročně, takže z toho si každý může spočítat náklady na likvidaci svého odpadu, pokud nebude v obci kanalizace a ČOV. Vyvážení odpadních vod na pozemky, louky a pole není povoleno.

Společně s Rad. Svatkou plánujeme vybudování ČOV dle studie PRVKUK krajského úřadu. Obec oslovila 3 projekční kanceláře na vypracování nabídky projektu kanalizace v obci. Vybrali jsme nejvýhodnější nabídku AQUA PROCON Brno, s níž máme také dobré zkušenosti z projektování vodovodu. Tato firma je schopna zajistit vše potřebné. Na pořízení dokumentace pro územní řízení jsme dostali dotaci z krajského úřadu ve výši 60 000,- Kč.

Zároveň prosíme občany, aby přistupovali k této otázce zodpovědně a spolupracovali s pracovníky projekční firmy při řešení tras kanalizace a připojení na ni.

Obecní úřad přijal přes úřad práce referentku obecního úřadu. V uvedené úřední hodiny má možnost každý občan využít nabízené služby: Ověřování listin a podpisů, zaplatit odběr písku nebo drtě, zaplatit za nájem KD, nahlédnout do katastrální mapy, některých zákonů, okopírovat si dokumenty, získat potvrzení nebo některé informace, pomoc při psaní dopisů, žádostí, smluv.

Úřední hodiny na obecním úřadě

Pondělí:	8 – 12 hod	13 – 17 hod
Úterý:	8 – 12 hod	
Středa:	8 – 12 hod	15 – 20 hod
Čtvrtek:	8 – 12 hod	12:30 – 15 hod
Pátek:	8 – 12 hod	

Pohlednice obce můžete zakoupit v Jednotě, nebo ve Sportovním areálu

Pozvánka na zasedání zastupitelstva obce v pátek 6.6.2008 v 18 hodin na obecním úřadě.